

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác Tư pháp năm 2025**

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-STP ngày 02 tháng 01 năm 2025 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Trị về ban hành chương trình công tác Tư pháp năm 2025, trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong năm 2025 và những năm tiếp theo, UBND huyện ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2025 với những nội dung chính sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

**1. Mục đích**

Nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực thuộc chức năng nhiệm vụ của ngành Tư pháp; tập trung thực hiện tốt chủ đề năm **“Tiếp nối thành công – Chung sức đồng lòng – Về đích toàn diện”**. Trong đó tập trung vào các nhiệm vụ gắn liền với người dân, tổ chức như công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, hộ tịch, chứng thực, trợ giúp pháp lý... Cụ thể hoá chương trình, kế hoạch của ngành Tư pháp; kế hoạch, chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân huyện bằng các nội dung, hoạt động và tiêu chí cụ thể, thiết thực để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2025.

**2. Yêu cầu**

Việc triển khai các nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2025 phải đảm bảo mục tiêu chung, hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành tư pháp; bảo đảm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 11/9/2025 của UBND huyện Vĩnh Linh về triển khai Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ và Chương trình hành động số 60-CTr/TU ngày 05/4/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII về thực hiện Nghị quyết số 27- NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; phải được thực hiện đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực công tác Tư pháp, trong đó chú trọng triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình của ngành và nhiệm vụ chính trị của địa phương như: Xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến, tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong tình hình mới...

Phát huy tính chủ động, sáng tạo và các giải pháp, sáng kiến nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Tư pháp. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác, đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng

cường chuyên đổi số, nhằm góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện tốt Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các đề án: Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” (Đề án 977) theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 và Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” (Đề án 979) theo Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 Thủ tướng Chính phủ, và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật", Chương trình "Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp" (theo Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 14/11/2022 của UBND tỉnh).

Triển khai các hoạt động phổ biến pháp luật tại nội dung số 2, tiểu dự án 1, thuộc dự án 10 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 kết hợp với triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030", trên địa bàn huyện Vĩnh Linh tại 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê và Vĩnh Hà.

Triển khai có hiệu quả “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2025;

Phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành, bổ sung, sửa đổi tại các kỳ họp thứ 7, thứ 8 của Quốc hội Khóa XV:

- + Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024;
- + Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024;
- + Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ năm 2024;
- + Luật Đường bộ năm 2024;
- + Luật Tổ chức Tòa án nhân dân năm 2024;
- + Luật Công đoàn năm 2024;
- + Luật Công chứng năm 2024;
- + Luật Đầu tư công năm 2024;
- + Luật Phòng chống mua bán người năm 2024;

- + Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024;
- + Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024;
- + Luật Di sản văn hóa năm 2024;
- + Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế năm 2024;
- + Luật Phòng không nhân dân năm 2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 15/11/2022 về thực hiện Đề án Tổ chức tập huấn chuyên sâu, tuyên truyền phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh;

- Tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027”.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức lại bộ máy nhà nước.

- Tiếp tục phổ biến các quy định pháp luật như: Luật Đất đai, Luật Hợp tác xã, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Phòng, chống ma túy, Luật Bảo vệ môi trường, Pháp lệnh ưu đãi người có công, Luật dự bị động viên; Luật dân quân tự vệ, Luật Giáo dục; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức, Bộ Luật Lao động, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng chống tác hại của rượu bia, pháp luật về biển, đảo, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU)....

Tiếp tục đổi mới hình thức phổ biến pháp luật, tăng cường chuyên đổi số trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **2. Công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật**

Triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2025 của UBND tỉnh về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

### *a. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật*

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về nâng cao công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả công tác thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Thực hiện góp ý văn bản quy phạm pháp luật, truyền thông chính sách theo yêu cầu của cấp trên.

Triển khai xây dựng, ban hành, quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn thuộc diện sắp xếp, tổ chức lại và các phòng có thay đổi.

Thời gian thực hiện: Theo lộ trình thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, đơn vị.

Hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã thị trấn sửa đổi, bổ sung, ban hành Luật quy chế thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn (nếu có). Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

*b. Công tác thẩm định văn bản*

Tăng cường công tác thẩm định văn bản QPPL nhằm nâng cao chất lượng của văn bản ban hành về nội dung cũng như hình thức. Đảm bảo 100% các dự thảo văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, 100% các dự thảo văn bản QPPL của HĐND và UBND các xã, thị trấn được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Chú trọng các dự thảo văn bản liên quan đến quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn thuộc diện sắp xếp, tổ chức lại.

*c. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa, xử lý văn bản quy phạm pháp luật*

Thường xuyên tự kiểm tra đối với các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện ban hành, kiểm tra 100% các văn bản được ban hành trong năm; kiểm tra theo thẩm quyền 100% các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn ban hành gửi đến. Qua đó, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các văn bản có dấu hiệu trái pháp luật hoặc có nội dung không phù hợp với nội dung của văn bản cấp trên hoặc không phù hợp với thực tiễn của địa phương.

Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành trong năm 2025; tiếp tục rà soát danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND còn hiệu lực theo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật 2024.

Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước theo chỉ đạo của bộ, ngành trung ương, tỉnh.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn, khai thác sử dụng Bộ Pháp điển để đáp ứng việc tiếp cận, tìm hiểu, sử dụng pháp luật của người dân, tổ chức. Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển”.

**3. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi.**

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng đăng hộ tịch thông qua phần mềm đăng ký hộ tịch của Bộ Tư pháp. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến, Thông tư số 01/2022/TT-BTP của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP. Đẩy mạnh thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký

thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất nâng cao tỷ lệ đăng ký hộ tịch trực tuyến, các thủ tục liên thông, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC thực hiện các nhiệm vụ liên quan của Đề án 06.

Nâng cao chất lượng phục vụ trong công tác hộ tịch, đảm bảo nhanh chóng, chính xác, đúng pháp luật. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hộ tịch nhằm khắc phục kịp thời những hạn chế, bất cập, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, các trường hợp gây phiền hà, sách nhiễu trong khi giải quyết các yêu cầu của cá nhân, tổ chức. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời các vụ việc thuộc thẩm quyền, giải quyết 100% các thủ tục hành chính hộ tịch đúng trình tự thủ tục và thời gian quy định. Nâng cao tỷ lệ thủ giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến mức độ cao.

Thực hiện đăng ký và quản lý việc nuôi con nuôi theo đúng quy định, tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 2683/KH-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2018 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai thực hiện Chỉ thị 03/CT-TTg, ngày 19 tháng 8 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới. Tổ chức theo dõi tình hình nuôi con nuôi trên địa bàn huyện theo Bộ tiêu chí theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con nuôi trong nước.

#### **4. Công tác chứng thực**

Tổ chức thực hiện tốt công tác chứng thực thuộc thẩm quyền theo yêu cầu của tổ chức, công dân. Đảm bảo việc chứng thực được thực hiện đúng quy định của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc; chứng thực bản sao từ bản chính; chứng thực chữ ký; chứng thực hợp đồng, giao dịch và Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ. Tiếp tục triển khai thực hiện và nâng cao tỷ lệ cấp bản sao điện tử theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, đẩy mạnh việc chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

Triển khai thực hiện tốt các công văn số 4088/UBND-NC ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh về triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh và Công văn số 5418/UBND-NC ngày 05/12/2024 của UBND tỉnh về chấn chỉnh việc lạm dụng tình trạng yêu cầu cung cấp bản sao từ bản chính khi thực hiện thủ tục hành chính.

Giải quyết 100% các thủ tục hành chính về chứng thực đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy định.

#### **5. Công tác hòa giải ở cơ sở**

Tiếp tục tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt các quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; Báo cáo số 189/BC-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh về tổng kết 10 năm thi hành Luật hòa giải ở cơ

sở, Công văn số 3398/UBND-NC ngày 04 tháng 9 năm 2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về tăng cường thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; các kết luận kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023; Công văn số 290/UBND-TP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của UBND huyện về kiện toàn tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở.

Thực hiện tốt việc phối hợp giữa UBMTTQVN và UBND cấp huyện, cấp xã trong việc thực hiện kiện toàn tổ chức và hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 11/9/2024 về thực hiện đề án nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.

## **6. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác bồi thường nhà nước, tiếp cận thông tin.**

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 23/7/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 06 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 và Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Chú trọng công tác thu thập thông tin và kiểm tra tình hình thi hành pháp luật. Kiến nghị các biện pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thi hành pháp luật trên địa bàn với cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024, trong đó tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm của theo kế hoạch của UBND tỉnh.

Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp cận thông tin theo quy định của Luật tiếp cận thông tin, các văn bản hướng dẫn thi hành và Công văn số 5357/UBND-NC ngày 05 tháng 12 năm 2024 của UBND tỉnh về đôn đốc thi hành Luật Tiếp cận thông tin.

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nhiệm vụ tiếp cận thông tin cho các cán bộ đầu mối làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, tiếp cận thông tin của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và công chức Tư pháp, hộ tịch các xã thị trấn.

Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đảm bảo 100% các vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường của nhà nước đều được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

## **7. Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Tiếp tục tổ chức triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 quy định chi tiết một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính. Tiếp tục triển khai thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020, Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Tiếp tục tổ chức thực hiện Công văn số 5424/UBND-NC ngày 24 tháng 10 năm 2023 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh

Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trong việc chấp hành đúng các quy định của pháp luật về xử lý VPHC. Tổ chức kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện, dự kiến kiểm tra 03 xã, thị trấn Hồ Xá, Bến Quan và Vĩnh Giang. Thời gian thực hiện, trong quý I năm 2024.

Thực hiện báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo chế độ quy định.

### **8. Công tác xây dựng huyện, xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.**

Chú trọng nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; Thông tư số 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/8/2024 ban hành hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh, phục vụ tốt cho nhiệm vụ xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, duy trì kết quả xây dựng huyện nông thôn mới.

Tổ chức đánh giá xã, thị trấn, đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Duy trì kết quả huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. Tập trung hướng dẫn, chỉ đạo xã Hiền Thành hoàn thiện hồ sơ xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, đảm bảo tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

### **9. Công tác tổ chức xây dựng ngành Tư pháp**

Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện Thông tư số 07/2020/NĐ-CP ngày hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện. Kiện toàn, củng cố về tổ chức, biên chế, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức Tư pháp từ huyện đến cơ sở.

Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện chức năng nhiệm vụ cho đội ngũ công chức Tư pháp cấp xã theo quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và các văn bản liên quan.

Nâng cao kỷ luật, kỷ cương công vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ ngành Tư pháp chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, sáng tạo. Tiếp tục đẩy mạnh việc

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ, công chức ngành Tư pháp. Nghiêm túc tổ chức thực hiện tốt Luật Phòng chống tác hại của rượu bia, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, Công điện số 968/CD-CP ngày 16/10/2023 của Chính phủ về tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp không uống rượu, bia trong ngày làm việc. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án “Văn hóa công vụ”.

Tổ chức phong trào thi đua sâu rộng trong cán bộ, công chức ngành Tư pháp. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

### **10. Công tác khác**

Phối hợp với trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Quảng Trị tiếp tục đẩy mạnh hoạt động trợ giúp pháp lý lưu động tại các xã, thị trấn trên địa bàn. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các mô hình hoạt động của CLB trợ giúp pháp lý trên địa bàn huyện.

Tổ chức thực hiện tốt, hoàn thành 100% các nhiệm vụ cải cách thể chế theo kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 của UBND huyện. Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn phải đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu khác trong kế hoạch cải cách hành chính của UBND huyện.

Thực hiện việc kiểm tra công tác Tư pháp tại UBND các xã, thị trấn: Công tác hộ tịch, chứng thực thực hiện theo kế hoạch của Sở Tư pháp. Công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát văn bản, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, phổ biến pháp luật, hòa giải ở cơ sở: Kết hợp kiểm tra với công tác cải cách hành chính, giám sát hoạt động của ban chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg cấp xã.

Ngoài các nhiệm vụ trên, để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực Tư pháp, Chủ tịch UBND và UBND huyện phân công một số nhiệm vụ khác cho Phòng Tư pháp tổ chức thực hiện theo yêu cầu thực tiễn đặt ra.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan.**

Tổ chức thực hiện tốt nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nêu tại khoản 1 mục II, Kế hoạch này phù hợp với đối tượng và tình hình cụ thể của mỗi đơn vị.

### **2. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện**

Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại điểm a, điểm c và điểm d khoản 2; khoản 7 và khoản 8 mục II Kế hoạch này và nhiệm vụ xây dựng huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.



### **3. Phòng Tư pháp huyện và UBND các xã, thị trấn**

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, có chất lượng tất cả các nội dung tại mục II của Kế hoạch này. Thực hiện công tác báo cáo định kỳ theo quy định.

Phòng Tư pháp huyện chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, trình UBND huyện ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch cụ thể trên từng lĩnh vực, tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Tư pháp theo quy định.

Trên đây là kế hoạch công tác Tư pháp năm 2025 của UBND huyện Vĩnh Linh. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các P.Chủ tịch UBND huyện;
- TT MTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Các cơ quan thuộc TƯ, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Thái Văn Thành**